
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1216/2018-DG/CGP, 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LAYANA LOUREIRO PRAGANA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1199/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GUSTAVO HENRIQUE AUAD FREIRE, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor, 
desenvolvendo atividades junto à Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1197/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de Comunicação 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302173

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1215/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RAIMUNDO SILVINO DE CASTRO, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1195/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GUSTAVO HENRIQUE AUAD FREIRE, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor, desenvolvendo 
atividades junto à Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302172
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33597
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 016/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33597 edição 
de 13/04/2018.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 339039.43 
– Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Serviços de 
Energia Eletrica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 

– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão; 8273 – 
Habilitação de Condutores de Veículos; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039.43 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica – Serviços de Energia Eletrica; Fonte 
de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios 
- Superávit

Protocolo: 301949
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261090
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 028/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33516 edição de 13/12/2017.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 12/12/2017 Término: 11/12/2018
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 12/12/2017 Término: 11/12/2019

Protocolo: 302296
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33587
EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33587 edição de 28/03/2018.
Onde se lê:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1424 – Governança para resultados
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Juridia
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
Leia-se:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1424 – Governança para resultados
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339140 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Juridia
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit

Protocolo: 301977

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2014 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos de engenharia relativos 
à manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de ar 
condicionado, instalados na Sede do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará (DETRAN/PA).
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 24.762,50 (vinte quatro 
mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
perfazendo um valor global de R$ 297.150,00 (duzentos e 
noventa e sete mil, cento e cinquenta reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente 
instrumento tem por objeto alterações as “Clausula Quarta – 
Do preço e condições de pagamento” e “Cláusula Quinta – Da 
Dotação Orçamentária”, em virtude do equivoco apresentado na 
planilha de quantitativos de equipamentos
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal do presente contrato 
passa a ser de R$-22.564,00 (vinte e dois mil, quinhentos e 
sessenta e quatro reais), em função do aumento do quantitativo 
de 301 (trezentos e um) aparelhos de ar condicionado para 329 
(trezentos e vinte e nove), perfazendo um valor global para 
12 (doze) meses de R$-270.768,00 (duzentos e setenta mil, 
setecentos e sessenta e oito reais).

EQUIPAMENTOS QUANTIDADE VALOR 
MENSAL

TOTAL MENSAL

Ar condicionado 
tipo janela

80 R$ 50,00 R$ 4.000,00

Ar Condicionado 
tipo SPLIT

244 R$ 70,00 R$ 17.080,00

Ar Condicionado 
tipo SELF

5 R$ 296,80 R$ 1.484,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201-Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06- Segurança Pública;122-Administração 
Geral; 1297- Manutenção da Gestão; 8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços Terceiros 
– Pessoa Jurídica; 0261- Recursos Próprios; 0661-Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 301951

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 01/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Santa Isabel. Considerando que após análise detida 
e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou a 
empresa SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI - EPP, 
CNPJ Nº 24.062.025/0001-88, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 765.147,47 
(setecentos e sessenta e cinco mil, cento e quarenta e sete reais 
e quarenta e sete centavos).
Belém, 13 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 302249
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 01/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias 
do município de Santa Isabel. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
a empresa REFELTIVA – SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI - EPP, CNPJ Nº 04.496.182/0001-94, vencedora do 
certame supra, apresentando proposta com o valor global de 
R$ 988.896,17 (novecentos e oitenta e oito mil, oitocentos e 
noventa e seis reais e dezessete centavos.).
Belém, 16 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 302260

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 
10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do 
pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, HOMOLOGA 
o resultado do Pregão Eletrônico n° 03/2018, cujo objeto 
visa Contratação de Empresa Especializada na execução de 
serviços de APLICAÇÃO DE PRODUTOS DE DESINSETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO E DESCUMPINIZAÇÃO, nas dependências 
do prédio Sede do DETRAN/PA, situado na Avenida Augusto 
Montenegro, e no Posto Avançado do DETRAN na Travessa 
Antônio Barreto, conforme condições e exigências estabelecidas 
no instrumento convocatório, ADJUDICA o objeto do certame à 
S.OS. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA, CNPJ 
nº 34.623.926/0001-55, vencedora do certame com proposta no 
valor global de R$ 8.340,00 (oito mil trezentos e quarenta reais).
Belém, 09 de abril de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 302233


